Дело № 1-808/19 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

«Извлечение для размещения на Интернет-сайте суда»

Санкт-Петербург 19 июля 2019 года

Калининский районный суд Санкт-Петербурга в составе: Председательствующего: судьи Пилехина Г.Ю., с участием: государственного обвинителя: помощника прокурора Калининского района Санкт-Петербурга Калугиной У.А., подсудимого Минина С.В., защитника: адвоката Чернелевской Е.Н., при секретаре судебного заседания Вавиловой Ф.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: МИНИНА С.В., ранее судимого:

1. 16.12.2005 Лодейнопольским районным судом Ленинградской области по ст.161 ч.2 п. «Г» УК РФ к 3 годам лишения свободы, без штрафа. На основании ст.69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и по приговору от 28.11.2005 Мирового судьи судебного участка №48 Ленинградской области окончательно назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы, без штрафа, с отбыванием наказания в ИК строгого режима,

2. 09.02.2007 Лодейнопольским районным судом Ленинградской области по ст.105 ч.1 УК РФ к 6 годам лишения свободы. На основании ст.69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и по приговору Лодейнопольского городского суда Ленинградской области от 16.12.2005, окончательно назначено наказание в виде 8 лет лишения свободы, без штрафа, с отбыванием наказания в ИК строгого режима (с учетом постановления от 20.01.2012 о приведении приговора в соответствие с действующим законодательством), к 7 годам 11 месяцам лишения свободы, освобожденного по сроку отбытия наказания 29.08.2013,

3. 10.11.2016 Калининским районным судом Санкт-Петербурга по ст.ст.158 ч.2 п. «В», 158 ч.2 п. «В», 158 ч.2 п.п. «Б,В», 158 ч.2 п. «Г», 158 ч.2 п. «В», 158 ч.2 п.п. «Б,В», 69 ч.2 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы без ограничения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима, освобожденного по сроку,

4. 22.11.2018 Мировым судьей судебного участка №46 Санкт-Петербурга по ст.ст.158 ч.1, 30 ч.3, 158 ч.1, 30 ч.3, 158 ч.1, 69 ч.2, 73 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком в 2 года, 

5. 05.12.2018 Мировым судьей судебного участка №47 Санкт-Петербурга (по делу №1-81/2018-47), по ст.ст.158 ч.1, 30 ч.3, 158 ч.1, 158 ч.1, 69 ч.2, 73 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком в 2 года, 

6. 05.12.2018 Мировым судьей судебного участка №47 Санкт-Петербурга (по делу №1-83/2018-47) по ст.ст.158 ч.1, 30 ч.3, 158 ч.1, 158 ч.1, 69 ч.2, 73 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком в 2 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.207 ч.2, 158 ч.1, 158 ч.1, 30 ч.3, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый Минин С.В. совершил: 

заведомо ложное сообщение о готовящемся взрыве, создающем опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий, совершенное из хулиганских побуждений, в отношении объекта социальной инфраструктуры:

11.12.2018, в 09 часов 35 минут, Минин С.В., находясь на территории кладбища, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Х, умышленно, из хулиганских побуждений, грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, с целью нарушения общественного порядка, создания паники, парализации нормальной деятельности объекта социальной инфраструктуры - магазина «Кь», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, А, и отвлечения сил правоохранительных органов и специальных служб, призванных оказывать помощь в экстремальных ситуациях, воспользовался мобильным телефоном «4Гуд», имеющим абонентский в службу «112» СПб ГКУ «ГМЦ» и с целью отвлечения сотрудников правоохранительных органов, медицинских сотрудников и техники для проверки заведомо ложного сообщения о взрывном устройстве, призванных оказывать помощь в экстремальных ситуациях, сообщил о том, что в магазине «К», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, А – объекте социальной инфраструктуры заложена бомба, при этом сознавал, что данное сообщение будет воспринято как реальная опасность гибели большого количества людей, причинения значительного ущерба, кроме того, осознавал, что сообщенная им информация повлечет парализацию нормальной деятельности указанного объекта, породит волнение и панику среди граждан, отвлечет силы и средства правоохранительных органов от выполнения текущих задач, 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества:

26.02.2019, около 18 часов 30 минут, Минин С.В., находясь в торговом зале магазина «К», расположенном по адресу: А в Санкт-Петербурге, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажей свободной выкладки товара четыре бутылки мартини «Э», стоимостью 639 рублей 20 копеек без учета НДС за одну бутылку, на общую 2556 рублей 80 копеек, после чего с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями магазину материальный ущерб на указанную сумму, 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества:

26.02.2019 около 19 часов 20 минут, Минин С.В., находясь в торговом зале магазина «К», расположенном по адресу: А в Санкт-Петербурге, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажей свободной выкладки товара две бутылки текилы «О», стоимостью 1863 рубля 20 копеек без учёта НДС за одну бутылку, на общую сумму 3726 рублей 40 копеек, после чего с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями магазину материальный ущерб на указанную сумму, 

покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам:

26.02.2019 около 20 часов 30 минут, Минин С.В., находясь в торговом зале гипермаркета «К», расположенном по адресу: А в Санкт-Петербурге, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажей свободной выкладки товара две бутылки текилы «О», стоимостью 1863 рубля 20 копеек, без учёта НДС, за одну бутылку, на общую сумму 3726 рублей 40 копеек, после чего прошел расчетно-кассовый узел, не предъявив к оплате товар, находящийся при нем, намереваясь своими действиями причинить магазину материальный ущерб на указанную сумму, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками охраны магазина.

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества:

06.03.2019, около 12 часов 40 минут, Минин С.В., находясь в помещении торгового зала магазина «П», расположенного по адресу: Д в Санкт-Петербурге, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажей свободной выкладки товара 7 (семь) упаковок порошка «М» 900 грамм каждая упаковка, закупочной стоимостью без учёта НДС 425 рублей 87 копеек за каждую упаковку, на общую сумму 2981 рубль 09 копеек, после чего с похищенным скрылся, причинив своими действиями ООО материальный ущерб на сумму 2981 рубль 09 копеек, 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества:

06.03.2019, около 14 часов 30 минут Минин С.В., находясь в помещении торгового зала магазина «П», расположенного по адресу: Д в Санкт-Петербурге, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажей свободной выкладки товара 6 (шесть) упаковок порошка «М» 900 грамм каждая упаковка, закупочной стоимостью без учета НДС 425 рублей 87 копеек за каждую упаковку, на общую сумму 2555 рублей 22 копейки, после чего с похищенным скрылся, причинив своими действиями ООО материальный ущерб на сумму 2555 рублей 22 копейки, 

покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам:

06.03.2019, около 17 часов 30 минут Минин С.В., находясь в помещении торгового зала магазина «П», расположенного по адресу: Д в Санкт-Петербурге, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажей свободной выкладки товара пытался тайно похитить десять банок икры «деликатес» 120 г., по закупочной стоимости без учета НДС 296 рублей 55 копеек за одну банку, на общую сумму 2965 рублей 50 копеек по закупочной стоимости без учета НДС, которые убрал в рюкзак, имеющийся при нем, пересек рассчетно-кассовый узел, не предъявив к оплате товар, находящийся при нем, намереваясь причинить своими действиями ООО, материальный ущерб на общую сумму 2965 рублей 50 копеек, однако, не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками охраны магазина.

Подсудимый Минин С.В. полностью согласен с предъявленным ему обвинением, свою вину признал полностью, в судебном заседании в присутствии защитника и после проведенной с ним консультации добровольно поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает последствия постановления приговора без судебного разбирательства.

Судом установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, права подсудимого не нарушены.

Государственный обвинитель, потерпевшие согласны на рассмотрение настоящего уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый Минин С.В., обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого Минина С.В. по:

1. ст.207 ч.2 УК РФ, как заведомо ложное сообщение о готовящемся взрыве, создающем опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий, совершенное из хулиганских побуждений, в отношении объекта социальной инфраструктуры, 

2. ст.158 ч.1 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по преступлению, совершенному 26.02.2019, около 18 часов 30 минут 

3. ст.158 ч.1 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по преступлению, совершенному 26.02.2019 около 19 часов 20 минут, 

4. ст.ст.30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по преступлению, совершенному 26.02.2019 около 20 часов 30 минут, 

5. ст.158 ч.1 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по преступлению, совершенному 06.03.2019 около 12 часов 40 минут, 

6. ст.158 ч.1 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по преступлению, совершенному 06.03.2019 около 14 часов 30 минут, 

7. ст.ст.30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по преступлению, совершенному 06.03.2019, около 17 часов 30 минут.

Обсуждая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимого, условия жизни подсудимого, характеристику его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

Подсудимый Минин С.В. вину признал полностью, в содеянном раскаялся, (…), что в совокупности суд признает обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным ч.2 ст.61 УК РФ, холост, детей не имеет, принес явки с повинной, что суд признает обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным п. «И» ч.1 ст.61 УК РФ. 

Подсудимый Минин С.В. ранее судим 16.12.2005, 09.02.2007 Лодейнопольским районным судом Ленинградской области и 10.11.2016 Калининским районным судом Санкт-Петербурга. В соответствии со ст.18 ч.1 УК РФ в действиях Минина С.В. суд признает рецидив преступления, что в соответствии со ст.63 ч.1 п.«А» УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим наказание. 

С учетом изложенного, принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного назначенному наказанию, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого Минина С.В. не возможно без его реальной изоляции от общества.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, суд не усматривает. Полное раскаяние в содеянном, (…) обстоятельств, смягчающих наказание, позволяют суду применить положения ст.64 УК РФ при назначении подсудимому наказания по ст.207 ч.2 УК РФ и 68 ч.3 УК РФ при назначении наказаний по ст.ст.158 ч.1 и 30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ.

По делу не установлено фактических обстоятельств преступления, уменьшающих степень его общественной опасности, а так же других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ суд не усматривает.

Подсудимый Минин С.В. ранее судим:

1. 22.11.2018 Мировым судьей судебного участка №46 Санкт-Петербурга по ст.ст.158 ч.1, 30 ч.3, 158 ч.1, 30 ч.3, 158 ч.1, 69 ч.2, 73 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком в 2 года, 

2. 05.12.2018 Мировым судьей судебного участка №47 Санкт-Петербурга (по делу №1-81/2018-47), по ст.ст.158 ч.1, 30 ч.3, 158 ч.1, 158 ч.1, 69 ч.2, 73 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком в 2 года, 

3. 05.12.2018 Мировым судьей судебного участка №47 Санкт-Петербурга (по делу №1-83/2018-47) по ст.ст.158 ч.1, 30 ч.3, 158 ч.1, 158 ч.1, 69 ч.2, 73 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком в 2 года.

В соответствии со ст.74 ч.4 УК РФ суд, не находя оснований для сохранения условных осуждений, отменяет условные осуждения, назначенные Минину С.В. по приговорам от 22.11.2018 Мирового судьи судебного участка №46, от 05.12.2018 Мирового судьи судебного участка №47 (по делу №1-81/2018-47), и от 05.12.2018 Мирового судьи судебного участка №47 (по делу №1-83/2018-47).

Согласно заключению комиссии (…).

Указанное заключение сторонами не оспаривается, у суда сомнений в своей достоверности не вызывает, таким образом по отношению к инкриминируемым деяниям суд признает Минина С.В. вменяемым.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ суд:

П Р И Г О В О Р И Л:

ПРИЗНАТЬ ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

1. ст.207 ч.2 УК РФ, 

2. ст.158 ч.1 УК РФ, по преступлению, совершенному 26.02.2019 около 18 часов 30 минут, 

3. ст.158 ч.1 УК РФ, по преступлению, совершенному 26.02.2019 около 19 часов 20 минут, 

4. ст.ст.30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ, по преступлению, совершенному 26.02.2019 около 20 часов 30 минут, 

5. ст.158 ч.1 УК РФ, по преступлению, совершенному 06.03.2019 около 12 часов 40 минут, 

6. ст.158 ч.1 УК РФ, по преступлению, совершенному 06.03.2019 около 14 часов 30 минут, 

7. ст.ст.30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ, по преступлению, совершенному 06.03.2019 около 17 часов 30 минут.

и назначить наказание:

1. по ст.207 ч.2 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы,

2. по ст.158 ч.1 УК РФ, по преступлению, совершенному 26.02.2019 около 18 часов 30 минут, с применением ст.68 ч.3 УК РФ, в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы,

3. по ст.158 ч.1 УК РФ, по преступлению, совершенному 26.02.2019 около 19 часов 20 минут, с применением ст.68 ч.3 УК РФ, в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы,

4. по ст.ст.30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ, по преступлению, совершенному 26.02.2019 около 20 часов 30 минут, с применением ст.68 ч.3 УК РФ, в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы,

5. по ст.158 ч.1 УК РФ, по преступлению, совершенному 06.03.2019 около 12 часов 40 минут, с применением ст.68 ч.3 УК РФ, в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы,

6. по ст.158 ч.1 УК РФ, по преступлению, совершенному 06.03.2019 около 14 часов 30 минут, с применением ст.68 ч.3 УК РФ, в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы,

7. по ст.ст.30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ, по преступлению, совершенному 06.03.2019 около 17 часов 30 минут, с применением ст.68 ч.3 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строго наказания более строгим, назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. В соответствии со ст.74 ч.4 УК РФ отменить условные осуждения, назначенные ФИО1 по приговорам:

1. от 22.11.2018 Мирового судьи судебного участка №46 Санкт-Петербурга, 

2. от 05.12.2018 Мирового судьи судебного участка №47 Санкт-Петербурга (по делу №1-81/2018-47), 

3. от 05.12.2018 Мирового судьи судебного участка №47 Санкт-Петербурга (по делу №1-83/2018-47). 

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить:

1. частично в размере 1 (одного) месяца лишения свободы, не отбытую часть наказания, назначенного ФИО1 В. по приговору Мирового судьи судебного участка № 46 Калининского района Санкт–Петербурга от 22.11.2018, 

2. частично в размере 1 (одного) месяца лишения свободы, не отбытую часть наказания, назначенного ФИО1 В. по приговору Мирового судьи судебного участка № 47 Калининского района Санкт–Петербурга от 05.12.2018 (по делу №1-81/2018-47),

3. частично в размере 1 (одного) месяца лишения свободы, не отбытую часть наказания, назначенного ФИО1 В. по приговору Мирового судьи судебного участка № 47 Калининского района Санкт–Петербурга от 05.12.2018 (по делу №1-83/2018-47),

и окончательно назначить наказание в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания, назначенный ФИО1, исчислять в соответствии со ст.72 ч.3.1 п.«А» УК РФ с 19 июля 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения – «Подписку о невыезде и надлежащем поведении», избранную в отношении ФИО1, изменить на «Заключение под стражу», взяв его немедленно по стражу в зале суда, поместив дальнейшим содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по СПб и ЛО.

Меру пресечения – «Заключение под стражу», избранную в отношении ФИО1, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу:

1. мобильный телефон, две стеклянные бутылки алкогольной продукции, 10 банок икры, - вернуть по принадлежности, 

2. СД-Р диск, справки-счет, товарные накладные, справки, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента провозглашения в Санкт-Петербургский Городской суд, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии настоящего приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией. 

Судья Пилехин Г.Ю.